
DAŇOVÁ LICENCIA - Ing. Zdenka Kováčová 

 

1. Daňovú licenciu platia len právnické osoby 

 
S účinnosťou od 1. januára 2014 sa zavádza nové ustanovenie § 46b ZDP pre všetky 

právnické osoby – podnikateľské subjekty (obchodné spoločnosti založené podľa 

obchodného zákonníka, družstvá, štátne podniky, organizačné zložky zahraničnej právnickej 

osoby, stále prevádzkarne), tzv. „daňová licencia“ ako minimálna výška dane, ktorú je 

povinná zaplatiť každá z uvedených právnických osôb zriadených na území SR.  

Táto minimálna výška dane sa stanoví vo vzťahu k daňovej povinnosti vykázanej v daňovom 

priznaní za zdaňovacie obdobie: 

 po odpočítaní úľav na dani podľa § 30a alebo § 30b, resp. úľav poskytnutých ešte podľa 

zákona č. 366/1999 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,  

 po zápočte dane zaplatenej v zahraničí podľa § 45 a  

túto minimálnu daň platí daňovník za každé zdaňovacie obdobie, za ktoré daňová povinnosť 

vypočítaná v daňovom priznaní je nižšia ako výška daňovej licencie ustanovenej pre 

jednotlivého daňovníka, resp. ak daňovník vykázal daňovú stratu.  

 

Príklad : 

Daňovník – spol. s r. o. „Maja“, vykáže v daňovom priznaní za rok 2014 základ dane v sume 

10 000 eur a zároveň podľa ustanovenia § 30 ZDP uplatní možnosť odpočítania daňových 

strát nasledovne: 

- z roku 2009 v sume 8 000 eur, 

- z rokov 2010 – 2013 v sume 1 000 eur (jednu štvrtinu z takto vykázaných daňových strát). 

 

Základ dane po uplatnení daňových strát = 1 000 eur x 22 % (sadzba dane v roku 2014) = 

220 eur – daňová povinnosť za rok 2014; daňovník však zaplatí daňovú licenciu v závislosti 

od obratu a registrácie za platiteľa DPH v sume 960 eur, z čoho je 220 eur jeho vlastná 

daňová povinnosť na dani z príjmov PO a zvyšných 740 eur je daňová licencia, ktorú môže 

odpočítať od daňovej povinnosti v rokoch 2015 – 2017, avšak len od tej časti daňovej 

povinnosti, ktorá prevyšuje sumu daňovej licencie, t. j. sumu 960 eur. 

 

2. Výška daňovej licencie 

 
§ 46a ods. 2 ZDP zavádza tri pásma pre platenie daňovej licencie nasledovne: 

Daňovú licenciu platí daňovník, ktorý 

a) k poslednému dňu zdaňovacieho obdobia nie je platiteľom dane 

z pridanej hodnoty s ročným obratom
*)

 neprevyšujúcim 500 000 eur, 

a to vo výške  
 480 € 

b) k poslednému dňu zdaňovacieho obdobia je platiteľom dane 

z pridanej hodnoty s ročným obratom
*)

 neprevyšujúcim 500 000 eur, 

a to vo výške  
 960 € 

c) za zdaňovacie obdobie dosiahol ročný obrat
*)

 viac ako 500 000 

eur, a to vo výške  

 

2 880 € 

*)
 ročný obrat = celkové výnosy vyčíslené v účtovníctve daňovníka  

 

 

 



 

 

3. Oslobodenie od daňovej licencie podľa § 46b ods. 7 a § 52za ods. 8 ZDP 
Daňovú licenciu (minimálnu daň) neplatí: 

a) novovzniknutý daňovník za to zdaňovacie obdobie, v ktorom vznikol – „start up“ (za 

zdaňovacie obdobie, za ktoré podáva svoje prvé daňové priznanie). Táto výnimka sa však 

nevzťahuje na daňovníka, ktorý je právnym nástupcom daňovníka zrušeného bez 

likvidácie, 

b) daňovník, ktorý je uvedený v § 12 ods. 3 (t. j. daňovník – nezaložený, nezriadený za 

účelom podnikania) a daňovník uvedený v § 12 ods. 4 (t. j. verejná obchodná spoločnosť, 

Národná banka Slovenska, Fond národného majetku), 

c) daňovník, ktorý prevádzkuje aj chránenú dielňu alebo chránené pracovisko podľa § 55 

zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti v znení neskorších predpisov, 

d) daňovník za zdaňovacie obdobia podľa § 41 ods. 4, 6, 8 a 9 (t. j. daňovník počas 

likvidácie, konkurzu alebo po zamietnutí návrhu na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok 

majetku), 

e) daňovník počas zdaňovacieho obdobia roku 2014, ktoré končí dňom predchádzajúcim 

vstupu do likvidácie alebo vyhláseniu konkurzu, ak táto skutočnosť nastane v priebehu 

kalendárneho roka 2014 (§ 52za – prechodné a záverečné ustanovenia platné pre rok 

2014); dôvodom na takýto postup je umožniť likvidáciu spoločností nevykonávajúcich 

činnosti alebo nepotrebných počas roku 2014 bez povinnosti platiť daňovú licenciu. 

 

4. Daňová licencia v polovičnej výške podľa § 46b ods. 3 ZDP 

 
Daňovú licenciu v polovičnej výške 240 eur, 480 eur, resp. 1 440 eur platí daňovník, ktorý 

zamestnáva pracovníkov so zmenenou pracovnou schopnosťou za podmienky, že priemerný 

evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách so zdravotným postihnutím za 

zdaňovacie obdobie je najmenej 20 % z celkového priemerného evidenčného počtu 

zamestnancov vo fyzických osobách vypočítaný podľa vyhlášky Štatistického úradu 

Slovenskej republiky č. 358/2011 Z. z., ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických 

zisťovaní na roky 2012 až 2014 v znení neskorších predpisov, pričom do evidenčného počtu 

zamestnancov sa zhrnujú všetci zamestnanci v pracovnom pomere alebo členskom pomere. 

Ročný výkaz na výpočet priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických 

osobách sa nachádza na webovom sídle ÚPSVAR: 

http://www.upsvar.sk/buxus/docs//urady/PE/pdf/zamest/vykaz.pdf 

 

Príklad: 

Spol. s r. o. „Devín“ je platiteľom DPH s ročným obratom v roku 2014 vo výške 450 000 eur.  

Zamestnáva počas roka 2014 nasledovné počty zamestnancov: 

celkový počet zamestnancov počas jednotlivých mesiacov a štvrťrokov, 

počet zamestnancov so ZP, pričom v tabuľke sa uvádzajú aj priemerné stavy za jednotlivé 

štvrťroky a rok 2014 v úhrne. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Rok 2014 

Kalendárny 

mesiac  

r. 2014 

Počet 

dní  

Počet 

zamestnancov 

Prepočítaný počet zamestnancov 

na dni 

Priemerný evidenčný počet 

pracovníkov vo FO 

celkom z toho:  

ZP 

Celkom 

Počet dní x 

počet 

zamestnancov 

z toho: ZP 

počet dní x 

počet ZP 

zamestnancov  

Celkom:  za 

jednotlivé Q 

Z toho: ZP za 

jednotlivé Q 

január 31 10 2 310 62 - - 

február 28 10 2 280 56 - - 

marec 31 10 2 310 62 - - 

Spolu 1. Q 90 30 6 900 182 10,0 2,02 

apríl 30 10 2 300 60 - - 

máj 31 10 2 310 62 - - 

jún 30 9 2 270 60 - - 

Spolu 2.Q 91 33 6 880 182 9,67 2.0 

júl 31 9 2 279 62 - - 

august 31 9 2 279 62 - - 

september 30 9 2 270 60 - - 

Spolu 3.Q 92 27 6 828 184 9,0 2,0 

október 31 9 2 279 62 - - 

november 30 10 2 300 60 - - 

december 31 10 2 310 62 - - 

Spolu 4.Q 92 30 6 889 182 9,66 1,98 

Úhrn za rok 

2014 

365 120 24 3497 730 38,33 8,0 

 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách vypočítame 2 spôsobmi: 
 

     celkový počet ZP zamestnancov vo FO dňoch (730) : počet dní v roku (365)         2 

a) ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  = –––––– x 100 = 20,87 % 

    celkový počet zamestnancov vo FO v dňoch (3 497) : počet dní v roku (365)        9,5808 

 

 

     (priemerný evidenčný počet zamestnancov vo FO za jednotlivé štvrťroky) : 4                  8,0 

b) ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = ––––– x 100 = 20,87 % 

     (priemerný evidenčný počet zamestnancov vo FO celkom za jednotlivé štvrťroky) : 4     38,33   

 

Zo spôsobu výpočtu priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických osobách, 

ktorý je 20,87 % za rok 2014, vidíme, že spol. s. r. o. „Devín“ má nárok na platenie daňovej 

licencie v danom pásme v polovičnej výške, t. j. v sume 480 eur za rok 2014 (plná výška 

daňovej licencie = 960 eur). 

 

 

5. Splatnosť daňovej licencie - § 46b ods. 4 ZDP 

 
Daňová licencia je splatná za príslušné zdaňovacie obdobie v lehote na podanie daňového 

priznania podľa § 49 ZDP, pričom daňovník samozrejme môže využiť aj ustanovenie 

o podaní oznámenia na predĺženie lehoty na podanie daňového priznania podľa § 49 ods. 2 

a 3 (potom v tejto predĺženej lehote na podanie daňového priznania je splatná aj daňová 

licencia). 

Daňová licencia sa platí prvýkrát za zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok 

2014 (t. j. v lehote na podanie daňového priznania za rok 2014; t. j. marec 2015). 



 

 

 

 

6. Daňová licencia započítateľná na daňovú povinnosť v nasledujúcich  

3 rokoch – § 46b ods. 5 ZDP 
 

Kladný rozdiel medzi sumou daňovej licencie (460 eur, 960 eur alebo 2 880 eur) a daňou 

vypočítanou v daňovom priznaní je možné započítať na daňovú povinnosť počas 

nasledujúcich 3 bezprostredne po sebe nasledujúcich zdaňovacích obdobiach, ktoré nasledujú 

po zdaňovacom období, za ktoré bola daňová licencia zaplatená, a to len na tú časť daňovej 

povinnosti, ktorá prevyšuje sumu daňovej licencie. 

 

7. Zákaz prenosu daňovej licencie 

 
Nárok na zápočet daňovej licencie alebo kladného rozdielu medzi daňou vypočítanou 

v daňovom priznaní a daňovou licenciou podľa § 46b ods. 8 ZDP zaniká: 

a) ak daňovníkovi nevznikne možnosť odpočítať daňovú licenciu alebo rozdiel medzi daňou 

vypočítanou v daňovom priznaní za predchádzajúce zdaňovacie obdobia počas 

nasledujúcich 3 rokov pri podaní daňového priznania, 

b) ku dňu zrušenia daňovníka bez likvidácie, ku dňu vstupu daňovníka do konkurzu alebo ku 

dňu vstupu daňovníka do likvidácie. 

 

8. Daňová licencia a zdaňovacie obdobie kratšie ako 12 mesiacov 

 
Za zdaňovacie obdobie kratšie ako 12 bezprostredne po sebe nasledujúcich kalendárnych 

mesiacov sa daňová licencia vypočíta vo výške súčinu 1/12 daňovej licencie (460 €, 960 € 

alebo 2 880 €) a počtu kalendárnych mesiacov zdaňovacieho obdobia.  

 

9. Daňová licencia a preddavky na daň 

 
9.1 Ak sú zaplatené preddavky na daň za príslušné zdaňovacie obdobie podľa § 42 ZDP 

vyššie ako daň vypočítaná v podanom daňovom priznaní za príslušné zdaňovacie obdobie 

a súčasne táto daň je: 

a) vyššia ako daňová licencia podľa odseku 2, kladný rozdiel medzi zaplatenými 

preddavkami a daňou po zápočte daňovej licencie podľa odseku 4 sa použije na budúce 

preddavky alebo sa na základe žiadosti daňovníkovi vráti, 

b) nižšia ako daňová licencia podľa odseku 2, kladný rozdiel medzi zaplatenými 

preddavkami a minimálnou výškou dane sa použije na budúce preddavky alebo sa na 

základe žiadosti daňovníkovi vráti a súčasne kladný rozdiel medzi daňovou licenciou 

a daňou bude možné započítať podľa odseku 5. 

 

9.2 Ak skutočná výška daňovej povinnosti daňovníka je za zdaňovacie obdobie vyššia 

ako 2 500 eur a nižšia ako 2 880 eur, je povinný platiť daňovú licenciu za zdaňovacie 

obdobie, za ktoré podáva daňové priznanie, a to vo výške rozdielu medzi sumou daňovej 

licencie 2 880 eur a skutočnou výškou daňovej povinnosti, ktorá je vyššia ako 2500 eur; tento 

daňovník v nasledujúcom zdaňovacom období je povinný platiť aj preddavky na daň, a to vo 

výške 1/4 zo svojej skutočnej daňovej povinnosti, ktorá je vyššia ako 2 500 eur. 

 



10. Daňová licencia a možnosť daňovej asignácie - § 46b ods. 10 ZDP 

 

Aj daňovník, ktorý bol povinný zaplatiť daňovú licenciu, je oprávnený vyhlásiť v lehote na 

podanie daňového priznania a súčasne aj poukázať podiel zaplatenej dane ním určeným 

prijímateľom podľa § 50 ods. 4 ZDP, t. j. aj zo sumy daňovej licencie.  

Naopak v nasledujúcom roku ak vykáže vyššiu daňovú povinnosť ako je daňová licencia, 

vykoná zápočet daňovej licencia voči daňovej povinnosti a % zaplatenej dane poukáže z takto 

zníženej sumy. 

 

11. Daňová licencia a sadzba dane právnickej osoby – § 15 písm. b) ZDP 

 

V súvislosti so zavedením daňovej licencie dochádza aj k zníženiu sadzby dane u právnických 

osôb, a to z 23 % (platnej len v roku 2013) na sadzbu 22 % platnú od 1. januára 2014. 

Toto ustanovenie sa podľa § 52za ods. 6 ZDP použije po prvýkrát za zdaňovacie obdobie, 

ktoré sa začína najskôr od 1. januára 2014. Rovnako aj ustanovenia § 46b ZDP – daňová 

licencia, sa prvýkrát použijú za zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína 1. januára 


